



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000  
Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2017

### PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 062/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL Nº 081/2017 EDITAL Nº 69/2017

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA**, Estado de São Paulo, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 46.631.248/0001-51, com sede na Praça Dr. Oswaldo Cruz, nº. 03, na cidade de São Luiz do Paraitinga, devidamente representada por sua Prefeita Municipal, ANA LUCIA BILARD SICHERLE, portadora da cédula de identidade RG nº 19.829.418-9 e inscrito no CPF/MF sob nº. 121.951.688-03, brasileira, casada, residente e domiciliado nesta cidade, na Via de Acesso Renato Aguiar, 318, Bairro Centro, doravante designada **PREFEITURA**, e a empresa abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominada **DETENTORA**, resolve firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 21, de 17/03/2010, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

#### **DETENTORA (S):**

##### **DETENTORA 1**

Denominação: **VALECIR COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI - EPP**

Endereço: R. JAQUES FELIX, 372 – CENTRO – TAUBATÉ – SP – CEP: 12020-060

CNPJ: 04.760.814/0001-85

Telefone: (12) 3411-8669 email: [sacodonto@valecir.com.br](mailto:sacodonto@valecir.com.br)

Representante Legal: MARIA DO SOCORRO SOUZA SANTOS

CPF: 082.056.138-00

##### **DETENTORA 2**

Denominação: **ALEXANDRE A DE SOUZA ME**

Endereço: R. DR. LICURGO DOS SANTOS, 90 – CENTRO – APARECIDA – SP CEP: 12570-000

CNPJ: 54.037.700/0001-80

Telefone: (12)3105-7773 / 3105-6133 email: [licitacao@dentalnsaparecida.com.br](mailto:licitacao@dentalnsaparecida.com.br)

Representante Legal: ALEXANDRE AMÉRICO DE SOUZA

CPF: 030.631.318-90

##### **DETENTORA 3**

Denominação: **FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP**

Endereço: RUA FRANZ DE CASTRO HOLZWARTH, 103 – LOJA 01 – EDIFÍCIO SAN DIEGO – JARDIM PEREIRA DO AMPARO – JACAREÍ – SP CEP: 12327-696

Telefone: (12) 3951-1062 email: [licita@comsellesdobrasil.com.br](mailto:licita@comsellesdobrasil.com.br)

CNPJ: 15.725.489/0001-36

Representante Legal: FABRICIO DE RAMOS

CPF: 274.304.668-69

##### **DETENTORA 4**

Denominação: **DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP**

Endereço: RUA DAS FLORES, 262 / 42 – CENTRO – PORTO ALEGRE – RS CEP: 90020-120

Telefone: (51) 3224-4780 / 3212-0157 email: [dentalmedrs@dentalmedrs.com.br](mailto:dentalmedrs@dentalmedrs.com.br)



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000  
Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

CNPJ: 07.978.004/0001-98  
Representante Legal: MARCOS LUIZ DA SILVA  
CPF: 673.411.010-91

## DETENTORA 5

Denominação: **DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.**

Endereço: AVENIDA DAS INDUSTRIAS ANTÔNIO CONRADO DE OLIVEIRA, 90 DISTRITO INDUSTRIAL – GALPÃO 03 E 04 – ITAPEVA – MG CEP: 87.655-000

Telefone: (41) 3306-8570 / 3046-0057 email: [licitacao@dentalcremer.com.br](mailto:licitacao@dentalcremer.com.br)

CNPJ: 14.190.675/000236

Representante Legal: PAULO PINHEIRO DE SENNA NOGUEIRA BATISTA

CPF: 191.878.428-07

## CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.**

ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA DO ITEM	DESCRIÇÃO TÉCNICA DO ITEM	UNIDADE	QTDE
1	ABRASIVO, EM PÓ, PEDRA POMES, P/ PROF. DENT., GRAN. EXTRA FINA, POTE C/ 100 GRAMAS	ABRASIVO; EM PO, PEDRA POMES; PARA POLIMENTO E PROFILAXIA DENTAL, GRANULACAO EXTRA FINA; EMBALADO EM POTE COM 100 GRAMAS; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	100
2	ACIDO PERACETICO 0,2%, RECIPI. OPACO, ODOR CARACT., BIODEGRADAVEL FRASCO 1LT	ÁCIDO PERACÉTICO, COADJUVANTES, ADITIVO, ANTIOXIDANTE, ADJUVANTE, ALCALINIZANTE ANTIOXIDANTE E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: ÁCIDO PERACÉTICO 0,2%. INDICADO PARA A DESINFECÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL, ENDOSCÓPIOS, TUBOS CORRUGADOS, KITS DE MICRONEBULIZAÇÃO, NEBULIZADORES DE OXIGÊNIO, AÇO INOX, AÇO CIRÚRGICO, ALUMÍNIO, PLÁSTICO, ACRÍLICO E LÁTEX.	FRASCO	50
3	ADESIVO DE UNIÃO MULTIUSO REFIL (SÓ LÍQUIDO) TIPO PRIME & BOND 2.1	AGENTE DE UNIÃO MULTIUSO, COM FLÚOR, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MONOCOMPONENTE, PARA ESMALTE/DENTINA. COMBINA PRIMER E ADESIVO EM UM ÚNICO FRASCO. APRESENTADO EM FRASCO ÚNICO, CONTÉM RESINAS ELASTOMÉRICAS E ACETONA COMO SOLVENTE, UM VEÍCULO SEGURO QUE FAZ COM QUE O SISTEMA ADESIVO PRIME & BOND 2.1 APRESENTE BAIXA VISCOSIDADE E ALTO PODER DE PENETRAÇÃO NAS ESTRUTURAS DENTINÁRIAS.	UNIDADE	50
4	AGUA DEIONIZADA 5L	AGUA DEIONIZADA, ISENTO DE SAIS INORGÂNICOS E SAIS MINERAIS, EM ESPECIAL O CLORO, IMPROPRIO PARA CONSUMO HUMANO POIS O MESMO É ISENTO DE SAIS MINERAIS SENDO ASSIM IMPRÓPRIO PARA UTILIZAÇÃO EM INJETAVEIS E OFTÁLMICOS.	FRASCO	100
5	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, SOLUÇÃO, FRASCO OPACO 100ML	AGUA OXIGENADA; CONCENTRACAO/DOSAGEM DE 10 VOLUMES; FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO; FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-OPACO; INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO	FRASCO	50
6	AGULHA GENGIVAL DESCART,G-30,CURTA,ACO INOX,C/LACRE,ESTERIL CX C/100UNID	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL; CALIBRE G-30 CURTA; CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL; EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM LACRE EM PLASTICO RESISTENTE; EM CAIXA COM 100 UNIDADES; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	CX	100
7	AGULHA P/ SUTURA FUNDO FALSO, AÇO INOX, 1/2 CIRCULO TRIANGULAR, G-13 - C/ 12 UNIDADES	AGULHA PARA SUTURA CIRURGICA FUNDO FALSO; AGULHA EM ACO INOX; FORMA TRIANGULAR; COM DIMENSAO DE 1/2 CIRCULO G-13; EMBALADO INTERNAMENTE E EXTERNAMENTE; O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE	ENVELOPE	30
8	ALAVANCA APICAL MEIA CANA Nº 301, AÇO INOX, NBR 7153-1	ALAVANCA ODONTOLÓGICA; APICAL MEIA CANA NUMERO 301; CABO CONTENDO INSCRICAO DO NUMERO E MARCA; EXTREMIDADE DE SUPERFICIE IRREGULAR; CONFECCIONADA DE ACORDO COM NORMA NBR 7153-1 EM ACO INOXIDAVEL	UNIDADE	30



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

		ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO		
9	ALGODÃO HIDROFILO, ROLETE C/ 0,4 X 0,1CM, MACIO, INODORO, PACOTE C/ 100 UNI	ALGODAO EM ROLOS; ALGODAO EM ROLETE P/USO ODONTOLOGICO,HIDROFILO,BOA ABSORCAO,MACIO,INODORO,COMPACTO,COR BRANCA; EMBALADO EM PACOTES COM 100 ROLETES EM PLASTICO ATOXICO,COM APROX. 4,0CM DE COMPRIMENTO X 1,0CM DE DIAMETRO	PACOTE	600
10	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL,PRILOCAINA 3% C/FELIPRESSINA,CX C/50TUBETES	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL; A BASE DE PRILOCAINA A 3% E FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN); TUBETES COM 1,8ML; EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	CAIXA 50 TUBOS	200
11	ANESTESICO TOPICO,GEL,SABOR ARTIFICIAL,POTE C/12G	ANESTESICO TOPICO; EM FORMA DE GEL; COM SABORES DIVERSOS; EM POTE COM APROXIMADAMENTE 12 G; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	TUBO	50
12	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO, AÇO INOX, NBR 7153-1	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO; CABO CONTENDO INSCRICAO DO NUMERO E MARCA; EXTREMIDADE DE SUPERFICIE IRREGULAR; PONTA ATIVA COM ANGULOS PRECISOS; CONFECCIONADO CONF. NBR 7153-1 EM ACO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNIDADE	30
13	APLICADOR DESCARTAVEL, HASTE MULTI-ARTICULADA DE MICRO FIBRAS, CX C/ 100	APLICADOR DESCARTAVEL; COM HASTE MULTI-ARTICULADA; MICRO FIBRAS NAO ABSORVENTES; EM CAIXA COM NO MINIMO 100 UNIDADES; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	CX	50
14	BANDA MATRIZ DE AÇO 0,05 X 5 MM X 0,5 M	A BANDA MATRIZ É CONFECCIONADA DE AÇO INOXIDÁVEL. INDICADA PARA RECONSTRUÇÃO DENTAL, POSSUI UMA SUPERFÍCIE UNIFORME. SUAS BORDAS NÃO MACHUCAM O PACIENTE, É DE FÁCIL APLICAÇÃO E REMOÇÃO SEM DANIFICAR A RESTAURAÇÃO. INDICADO PARA RECONSTRUÇÃO DE DENTES POSTERIORES. PROMOVE O CONTORNO PROXIMAL, SENDO RÍGIDA O SUFICIENTE PARA NÃO SE DESCOLAR DURANTE A CONDENSACÃO DO AMÁLGAMA.	ESTOJO	100
15	BANDA MATRIZ DE AÇO 0,05 X 7 MM X 0,5 M	A BANDA MATRIZ É CONFECCIONADA DE AÇO INOXIDÁVEL. INDICADA PARA RECONSTRUÇÃO DENTAL, POSSUI UMA SUPERFÍCIE UNIFORME. SUAS BORDAS NÃO MACHUCAM O PACIENTE, É DE FÁCIL APLICAÇÃO E REMOÇÃO SEM DANIFICAR A RESTAURAÇÃO. INDICADO PARA RECONSTRUÇÃO DE DENTES POSTERIORES. PROMOVE O CONTORNO PROXIMAL, SENDO RÍGIDA O SUFICIENTE PARA NÃO SE DESCOLAR DURANTE A CONDENSACÃO DO AMÁLGAMA.	ESTOJO	100
16	BROCA AR, DIAMANTADA, CHAMA, N.1112 FF	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA-ROTACAO; DIAMANTADA; CHAMA; PARA PARA ACABAMENTO_ULTRAFINO; NUMERO 1112FF; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	50
17	BROCA AR, DIAMANTADA, CONICA INVERTIDA, N.1045	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA; CONICA INVERTIDA; NUMERO 1045; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	50
18	BROCA AR, DIAMANTADA, CONICA, N.3195 F	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA; CONICA; PARA ACABAMENTO; NUMERO 3195 F -	PEÇA	50



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

		GRANULACAO FINA; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO AO MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO		
19	BROCA AR, DIAMANTADA, CILINDRICA PLANA, N.1090, NORMA NBR/ISO	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA; CILINDRICA PLANA; NUMERO 1090; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	50
20	BROCA AR, DIAMANTADA, CILINDRICA, N.1092, NORMA NBR/ISO	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA; CILINDRICA; NUMERO 1092; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	50
21	BROCA AR, DIAMANTADA, CONICA INVERTIDA, N.1032, NORMA NBR/ISO	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA; CONICA INVERTIDA; NUMERO 1032; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	50
22	BROCA AR, DIAMANTADA, CONICA INVERTIDA, N.3016, NORMA NBR/ISO	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA; CONICA INVERTIDA; NUMERO 3016; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	50
23	BROCA AR, DIAMANTADA, ESFERICA, N.1012, NORMA NBR/ISO	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA; ESFERICA; NUMERO 1012; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	50
24	BROCA AR, DIAMANTADA, ESFERICA, N.1013, NORMA NBR/ISO	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA; ESFERICA; NUMERO 1013; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	50
25	BROCA AR, DIAMANTADA, ESFERICA, N.1014, NORMA NBR/ISO	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA; ESFERICA; NUMERO 1014; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	50
26	BROCA AR, DIAMANTADA, KIT:1190F, 2135F, 3118F, 3195F, 1190FF, 3168FF, 3195FF	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; PARA ALTA ROTACAO; DIAMANTADA, GRANA FINA E ULTRA FINA; SORTIDO; PARA ACABAMENTO; NUMERO 1190F, 2135F, 3118F, 3195F, 1190FF, 3168FF, 3195FF; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA EM KIT; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	KIT	50
27	CABO PARA ESPELHO Nº25, AÇO INOX, NBR 7153-1, ESTERILIZAVEL	CABO PARA ESPELHO; NUMERO 25; CABO CONTENDO INSCRICAO DO NUMERO E MARCA; EXTREMIDADE DE SUPERFICIE IRREGULAR; CONFECCIONADO CONFORME NBR 7153-1 EM ACO INOXIDAVEL, ACABAMENTO E POLIMENTO	UNIDADE	100



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

		PERFEITOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO		
28	CARBONO P/ ODONTO, DE PAPEL, BLOCO C/12 FLS. DUPLAS AZUL E VERMELHA	CARBONO PARA ODONTOLOGIA; PARA REGISTRO DE OCLUSAO; BLOCO COM 12 FOLHAS DUPLAS, AZUL E VERMELHA; DE PAPEL; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PACOTE	200
29	CIMENTO ENDODONTICO	CIMENTO ENDODONTICO; CONJUNTO DE PO E LIQUIDO; PO EM FRASCO DE 14G; COMPOSICAO BASICA : HIDROXIDO DE CALCIO; LIQUIDO EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 10 ML; EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	BISNAGA	50
30	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO P/ RESTAURAÇÕES	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO DENTAL, APRESENTADO EM FORMA DE PÓ E LÍQUIDO QUE DEVEM SER MISTURADOS NO MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. POSSUI ADESÃO E ESTRUTURA DENTAL, BIOCOMPATIBILIDADE E CAPACIDADE DE LIBERAÇÃO DE FLÚOR COM FINALIDADE ANTICARIOGÊNICA. É INDICADO PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES DECÍDUOS, RESTAURAÇÕES TIPO CLASSE III E V, REPAROS DE EROSÕES EM REGIÕES CERVICAIS, EM TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMÁTICO E CIMENTAÇÕES DE COROAS.	KIT	200
31	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, 2%, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO 250ML	CLOREXIDINA, DIGLUCONATO; CONCENTRACAO DE 0,2%; FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO AQUOSA; FORMA DE APRESENTACAO EM FRASCO 250ML; USO ANTISSEPTICO	FRASCO	100
32	CONDICIONADOR DE ESMALTE - BISNAGA C/2 ML	CONDICIONADOR DE ESMALTE; EM GEL; ACONDICIONADO EM BISNAGA COM MINIMO DE 2,0 ML; COMPOSTO BASICAMENTE POR ACIDO FOSFORICO A 35% OU 37%; EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCED.DE FABRICACAO RECOMENDACOES P/ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	UNIDADE	50
33	CURETA COM PONTA OVAL, 1CM DE DIAMETRO, CABO C/10CM, AÇO INOX, NBR 71	CURETA ODONTOLOGICA; CURETA COM PONTA OVAL 1,0 CM DE DIAMETRO; CABO CURTO 10CM; EXTREMIDADE DE SUPERFICIE IRREGULAR; POLIMENTO PERFEITO; CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM ACO INOX; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUAL; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA	UNIDADE	30
34	CURETA PERIODONTAL GRACEY	CURETA PERIODONTAL; (GRACEY - G5/G6, G9/G10, G11/G12, G13/G14 A DEFINIR NO PEDIDO); CABO COM GRAVACAO VISIVEL E INDELEVEL DA MARCA E NUMERACAO; EXTREMIDADE DE SUPERFICIE IRREGULAR DENTEADA, COM RANHURAS OU RUGOSIDADES; PONTA ATIVA COM ANGULOS DE CORTE PRECISOS; ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS; CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM EM ACO AISI COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNIDADE	120
35	CURETA PERIODONTAL MCCALL	CURETA PERIODONTAL; (MCCALL - 11/12, 13/14, 17/18 A DEFINIR NO PEDIDO); CABO COM GRAVACAO VISIVEL E INDELEVEL DA MARCA E NUMERACAO; EXTREMIDADE DE SUPERFICIE IRREGULAR DENTEADA, COM RANHURAS OU RUGOSA; PONTA ATIVA COM ANGULOS DE CORTE PRECISOS; ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS; CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM EM ACO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNIDADE	90
36	DENTIFRICIO CREME INFANTIL S/ FLUOR	DENTIFRICIO; CREME DENTAL INFANTIL LIVRE DE FLUORETO DE SODIO; CONTENDO PROTEINAS ANTIMICROBIANAS DO LEITE, LISOZIMA, LACTOPEROXIDASE E LACTOFERRINA; ENRIQUECIDO COM CALCIO E ADOCADO C/ XILITOL, SABOR DE BANANA OU MAÇA, NAO CONTEM SACARINA E CORANTE; EM TUBO DE 40 GRAMAS; EMBALADO EM CARTUCHO; CONSTANDO	TUBO	1.000



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

		EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA E DATA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES MANTER EM LOCAL FRESCO E AO ABRIGO DA LUZ; VALIDADE MINIMA DE VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM		
37	ESCOVA DE ROBSON, TACA, HASTE METALICA, P/ CONTRA ÂNGULO	ESCOVA DE ROBSON; EM FORMA DE TACA; HASTE METALICA E CERDAS DE NYLON/SIMILAR; PARA CONTRA-ANGULO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PEÇA	100
38	ESCOVA DENTAL INFANTIL,MACIA,BRANCO,EMBALAGEM INDIVIDUAL	ESCOVA DENTAL; INFANTIL; COM CERDAS MACIAS; NA COR BRANCO; TIPO COMUM; MODELO COMUM; FUNCIONAMENTO MANUAL, EMBALAGEM APROPRIADA INDIVIDUAL	UNIDADE	10.000
39	ESPATULA DE INSERÇÃO Nº 01, AÇO INOX, NBR 7153-1	ESPATULA ODONTOLOGICA; DE INSERCAO NUMERO 01; CABO CONTENDO INSCRICAO DO NUMERO E MARCA; EXTREMIDADE DE SUPERFICIE IRREGULAR; CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNIDADE	30
40	ESPATULA P/CERA Nº 7,AÇO INOX,NBR 7153-1	ESPATULA ODONTOLOGICA; PARA CERA NUMERO 07; CABO CONTENDO INSCRICAO DO NUMERO E MARCA; EXTREMIDADE DE SUPERFICIE IRREGULAR; CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNIDADE	30
41	ESPELHO BUCAL PLANO, N.5, S/CABO, AÇO INOX, IMAGEM DE PRECISÃO	ESPELHO BUCAL; PLANO NUM.05, S/CABO,IMAGEM FRONTAL DE PRECISAO; CONFECCIONADO CONFORME NBR 7153-1 EM AÇO INOXIDAVEL, SUPERFICIE ESPELHADA; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS; EMBALADO INDIVIDUALMENTE; MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNIDADE	500
42	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA, PASTILHAS EM BLISTE, CX. C/120 UM	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA; EM PASTILHAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; EM CAIXA COM 120 UNIDADES; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	CX	30
43	FICHA RAO X - 2 RADIOGRAFIAS - PACOTE C/ 100 UNID	FICHA PARA 2 RADIOGRAFIA PACOTE C/100UNID, PARA USO NO ACONDICIONAMENTO DAS CHAPAS DE RAO X	PACOTE	20
44	FICHA CLINICA DUPLA C/ 100	FICHA CLINICA DUPLA PARA USO ODONTOLOGICO PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTE E PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO	PACOTE	50
45	FILME P/ RX, PERIAPICAL INFANTIL, 2X3CM, PROCESSAMENTO MANUAL	FILME PARA RADIOGRAFIA; PERIAPICAL INFANTIL; 2 X 3CM; COMPATIVEL COM PROCESSAMENTO MANUAL; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	CX C/ 100	10
46	FILME P/ RX, PERIAPICAL, ADULTO, 3CM X 4CM	FILME PARA RADIOGRAFIA; PERIAPICAL PARA ADULTO;; 3 X 4CM; COMPATIVEL COM PROCESSAMENTO MANUAL; ACONDICIONADO EM CAIXA COM 150 UNIDADES; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO.	CX C/ 150	10
47	FIO DENTAL ENCERADO, ROLO C/ 500 M, EMBALAGEM RESISTENTE E VEDADA	FIO DENTAL; ENCERADO; EM EMBALAGEM RESISTENTE E VEDADA ROLO COM 500M; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO E VALIDADE	ROLO	200
48	FIO SUTURA ALGODAO PRETO, 3-0, S/AGULHA, 05 METROS	FIO DE SUTURA DE ALGODAO; EM FIBRAS LONGAS DE ALGODAO TORCIDO,PRETO; 3-0; SEM AGULHA; AGULHA DE NAO AGULHADO; MEDINDO 05 METROS,ACONDICIONADO EM FRASCO CONTENDO SOLUÇÃO ANTISSEPTICA, USO ODONTOLOGICO.	VIDRO	20
49	FIO SUTURA SEDA, 45CM, PRETO, N.3-0, C/AG.1/2 CIRC.CILIND., 1,7CM, ESTERIL CX C/24 UNID	FIO DE SUTURA DE SEDA; DE SEDA,OBTIDO DA PROTEINA E GOMA DO CASULO DO BICHO DA SEDA,MULTIFILAMENTAR,N.3-0,PRETO; AGULHADO; 1/2 CIRC.CILINDRICA DE 1,7CM; MEDINDO 45CM; EMBALADO EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA.	CX	20



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº

50	FIO SUTURA SEDA, 45CM, PRETO, N.4-0, C/ AGULHA, ESTERIL CX C/ 24 UNID	FIO DE SUTURA DE SEDA; DE SEDA, OBTIDO DA PROTEINA E GOMA DO CASULO DO BICHO DA SEDA, MULTIFILAMENTAR, N.4-0, PRETO; AGULHADO; 1/2 CIRC. CILINDRICA DE 1,7CM; MEDINDO 45CM; EMBALADO EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA.	CX	20
51	FIXADOR P/ FILME RX, SOL. P/ USO, 475 ML, MANUAL	FIXADOR PARA FILMES RADIOGRAFICOS ODONTOLOGICO; COMPOSTO POR TIOSSULFATO DE AMONIA 10-15%; SOLUCAO PRONTA PARA USO; PROCESSAMENTO MANUAL; EMBALADO EM FRASCO COM 475 ML APROXIMADAMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	FRASCO	20
52	FLUOR 0,2% BOCHECHO SEMANAL 1000ML	FLUOR 0,2% PARA BOCHECHO SEMANAL 1000ML; PREVENÇÃO DE CARIES; USO PARA CRIANÇAS MAIORES DE 6 ANOS OU POR RECOMENDAÇÃO DO DENTISTA	LITRO	200
53	FLUOR TOPICO GEL	FLUOR"; TOPICO GEL, TIXOTROPICO (FLUORETO FOSFATO ACIDULADO A 1,23% IONS FLUOR) DE 00:60 SEGUNDOS; SABOR TUTTI FRUTIACONDICIONADO EM FRASCO COM 200 ML	FRASCO	200
54	GUARDANAPO DE PAPEL, (33X33) CM, FL. DUPLA, LISO, BRANCO PACOTE C/ 50 UNID	GUARDANAPO DE PAPEL; MEDINDO (33 X 33)CM; PACOTE C/ 50 UNID; EM FOLHA DUPLA; TIPO LISO; COR BRANCA; ALVURA SUPERIOR A 70%, CONFORME NORMA ISO; IMPUREZA MAXIMA 15MM2/M2, CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90	PACOTE	1000
55	HASTE COLETA PLASTICO FLEXIVEL 15CM EXT. ALGODAO ALGINATADO ESP 0,9MM	HASTE PARA COLETA; EM PLASTICO FLEXIVEL; COM APROXIMADAMENTE 15CM DE COMPRIMENTO; COM SUA EXTREMIDADE DE ALGODAO ALGINATADO, ESPESSURA DE 0,5MM; ESTERILIZADO A BASE DE RAIOS GAMA COBALTO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM REFORCADA E APROPRIADA PARA O PRODUTO; ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE E PROCEDENCIA. CAIXA COM 75 UNIDADES.	CAIXA	200
56	HEMOSTATICO LOCAL, ESPONJA, COLAGENO LIOFILIZADO, CX C/10 UNI	HEMOSTATICO LOCAL; ESPONJA HEMOSTATICA DE COLAGENO LIOFILIZADO, MEDID; EMBALADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	CAIXA	20
57	HIDROXIDO DE CALCIO P.A., PURO, EMBALADO EM FRASCO	HIDROXIDO DE CALCIO ODONTOLOGICO; P.A.; PURO; EMBALADO EM FRASCO; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	FRASCO	100
58	IODOFÓRMIO	IODOFÓRMIO EM PÓ ANTISSÉPTICO DE AMPLO ESPECTRO; POSSUI AÇÃO ANTI-MICROBIANA ALÉM DE FORTE AÇÃO DE CONTRASTE RADIOGRÁFICO; EMBALAGEM FRASCO 10G, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTES, VALIDADE.	UNIDADE	20
59	LAMINA DE BISTURI, ACO INOX, NUM.12, ESTERIL CX C/100 UNID	LAMINA DE BISTURI; EM ACO INOXIDAVEL CORTANTE; NUMERO 12; ESTERIL; COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDACAO, SEM REBARBAS; O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE	CAIXA	10
60	LIMALHA - FRASCO COM 30 G	LIMALHA DE PRATA; CONVENCIONAL; COMPOSTA BASICAMENTE POR AG 65-74%; SN 24-29%; CU 0-6%; ZN 0-2%; PARTICULAS IRREGULARES E FINAS; FRASCO COM 30 G; EMBALADA EM CAIXA; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	FRASCO	30
61	LUBRIFICANTE PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO	LUBRIFICANTE PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO; ATÓXICO; FORMULADO COM ÓLEO MEDICINAL DE BAIXA VISCOSIDADE; ANTIOXIDANTE, BACTERICIDA E FUNGICIDA	TUBO	20
62	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL, C/TIRAS, 3 CAMADAS CX C/ 50	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL; EM NAO TECIDO, A BASE DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, C/GRAMATURA DE 30G/M2, C/TIRAS DE MINIMO 30CM; COM CLIP NASAL E PREGAS HORIZONTAIS; TRES CAMADAS, C/ACABAMENTO EM SOLDA ELETRONICA; HIPOALERGICAS; SENDO A INTERMEDIARIA C/FILTRO	CAIXA	200
63	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO COR MARFIM COMP PÓ: ÓXIDO DE ZINCO, POLIMETACRILATO DE METILA - 28GR / COMP. LÍQ: EUGENOL 99,5%, ÁCIDO ACÉTICO 0,5% - 15 ML	CONJUNTO	50
64	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO TRATAMENTO ENDODONTICO	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO; PARA TRATAMENTO ENDODONTICO; SOLUCAO EM FRASCO COM	UNIDADE	20



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

Fls.  
Nº \_\_\_\_\_

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

		APROXIMADAMENTE 20ML, COMPOSICAO 30% PARAMONOCLOROFENOL E 70% CANFORA; EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO.		
65	PASTA PROFILATICA, C/ABRASIVO SUAVE, C/ AROMA, BISNAGA C/50 G	PASTA PROFILATICA; CONTENDO ABRASIVOS SUAVES E AROMA ARTIFICIAL; EM BISNAGAS DE 50G EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; ACONDICIONADAS EM CAIXAS OU PACOTES CONFORME O FABRICANTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	TUBO	20
66	PINÇA CLINICA Nº 317, AÇO INOX, NBR 7153-1	PINÇA PARA ODONTOLOGIA; CLINICA NUMERO 317; CABO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NUMERO E MARCA; EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR; PONTA ATIVA ALINHADA PARA BOA PREENSÃO; CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; PASSIVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNIDADE	30
67	PLACA DE VIDRO, 7,50 X 15 CM, 20 MM DE ESPESSURA	PLACA DE VIDRO; DE 7,50 X 15CM E 20 MM DE ESPESSURA; PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS; EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO	UNIDADE	30
68	PONTAS PARA USO ODONTOLÓGICO, KIT COM 6 PONTAS, ESTERILIZÁVEIS EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS.	PONTAS PARA USO ODONTOLÓGICO; PARA CONTRA-ÂNGULO; PARA POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA, CONJUNTO DE 2 TORPEDOS, 1 LENTILHA, 1 TACA, 2 ESFERAS; DE BORRACHA ABRASIVA; KIT COM 6 PONTAS, ESTERILIZÁVEIS EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS.	KIT	12
69	PONTA P/ SUGADOR DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, ATOXICO, PACOTE C/40 UN	PONTA PARA SUGADOR ODONTOLÓGICO; DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, ATOXICO; EMBALADA EM PACOTE COM 40 UNIDADES; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCED. FABRICACAO E VALIDADE	PACOTE	200
70	PONTA P/ SUGADOR, AÇO INOX, P/ CIRURGIA, ANGULADA, ESTERILIZÁVEL	PONTA PARA SUGADOR ODONTOLÓGICO; DE AÇO INOX; CIRURGICO; EMBALADA INDIVIDUAL; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	KIT	20
71	PORTA AGULHA MAYO-HEGAR, AÇO INOX, C/ WIDEA, (14CM)	PORTA-AGULHA MAYO-HEGAR; EM AÇO INOX; COM O COMPRIMENTO DE 14 CM; ACABAMENTO EM VIDEA	UNIDADE	12
72	PORTA MATRIZ IVORY, AÇO INOX, NBR 7153-1	PORTA MATRIZ; TIPO IVORY; ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS; CONFECCIONADO CONFORME NBR 7153-1 EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; PASSIVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS; EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	12
73	RESINA COMPOSTA, FOTO, HÍBRIDA, COR A1, A2, A3, A3,5, A4, B2, B3, C2, C4 E D3 (A DEFINIR NO PEDIDO), REPOSIÇÃO, SER.4G, TIPO Z 100	RESINAS COMPOSTAS; FOTOPOLIMERIZÁVEL; MICRO-HÍBRIDA; PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV e V), FECHAMENTO DE DIASTEMAS E ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE PARA REPOSIÇÃO; RESINA EM SERINGA DE 4G; COMPOSTA BASICAMENTE POR MATRIZ ORGÂNICA BIS-GMA, CARGA INORGÂNICA, SILANO; ESCALA VITA - A1, A2, A3, A3,5, A4, B2, B3, C2, C4 e D3; UD (DENTINA UNIVERSAL), I (INCISAL), CG (CERVICAL CINZA), CY (CERVICAL AMARELO) e P (DENTE DECÍDUOS) EMBALADA EM CAIXA; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL PROCED. DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	1320
74	REVELADOR P/ FILME ODONTO, HIDROQUINONA 2%, SOLUÇÃO EM FRASCO DE 475ML	REVELADOR PARA FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO; COMPOSTO DE HIDROQUINONA 2%; EM SOLUÇÃO PRONTA PARA USO; PROCESSAMENTO MANUAL; EMBALADO EM FRASCO COM 475 ML APROXIMADAMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES	FRASCO	20
75	SERINGA CARPULE C/ REFLUXO P/ ANESTESIA, AÇO INOX, NBR 7153-1	SERINGA PARA ANESTESIA; SERINGA CARPULE COM REFLUXO; CORPO CONTENDO INSCRIÇÃO DA MARCA OU FABRICANTE; ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS; CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITOS; PASSIVEL DE ESTERILIZAÇÃO.	UNIDADE	30
76	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA, FRASCO COM 10 ML	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA"; TÓPICA, ACONDICIONADA EM FRASCO COM 10 ML	FRASCO	10
77	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA, AÇO INOX, NBR 7153-1	SONDA PERIODONTAL; MILIMETRADA; CABO CONTENDO INSCRIÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO; EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR DENTEADA, COM RANHURAS OU RUGOSIDADES; PONTA ATIVA MILIMETRADA; ENCAIXES	UNIDADE	20





# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

Fls.  
Nº \_\_\_\_\_

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

		PERFEITOS E ALINHADOS; CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO		
78	TACA DE BORRACHA EM MANDRIL P/ CONTRA-ÂNGULO	TACA DE BORRACHA; MONTADA EM MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNIDADE	30
79	TESOURA MAYO, AÇO INOX, RETA, (14CM)	TESOURA CIRURGICA MAYO; EM AÇO INOX; COM FORMATO RETA; COM MEDIDAS 14CM	UNIDADE	20
80	TIRA DE LIXA, AÇO INOX, 4MM LARG., PACOTE C/ 12 UNI	TIRA DE LIXA; DE AÇO INOX; PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURACOES DE AMALGAMA; EM ENVELOPE COM 12 TIRAS DE 4MM DE LARGURA; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO	PACOTE	60
81	TIRA DE LIXA, POLIESTER C/ OXIDO DE ALUMINIO, 4MMX170MM, CX 150	TIRA DE LIXA; DE POLIESTER, C/ OXIDO DE ALUMINIO, 2 GRANULACOES FINA E MEDIA, COM CENTRO NEUTRO; PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURACOES; EM CAIXA COM 150 UNIDADES, MEDINDO 4MM X 170MM CADA; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO.	PACOTE	60
82	TOUCA CIRURGICA DESCARTÁVEL - PACOTE C/ 100	TOUCA CIRURGICA DESCARTAVEL; CONFECCIONADA A BASE DE FIBRAS 100% DE POLIPILENO; FORMATO ANATOMICO, GRAMATURA 18G; COM CAPACIDADE DE VENTILACAO, RESISTENTE; COM ELASTICO EM TODA SUA EXTENSAO, DIAMETRO DE 30CM; O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	50
83	TRICRESOL FORMALINA	TRICRESOL FORMALINA; COMPOSTA BASICAMENTE POR FORMOL 38%, CRESOL 38%, VEICULO Q.S.P.; SOLUCAO EM FRASCO COM 20 ML; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO.	FRASCO	10
84	VASELINA INDUSTRIAL, SOLIDA, BRANCA EMBALAGEM 1KG	VASELINA INDUSTRIAL; A BASE DE PARAFINA SOLIDA, PETROLATO BRANCO; PURA; DE CONSISTENCIA SOLIDA; NA COR BRANCA; ACONDICIONADA DE FORMA ADEQUADA EM EMBALAGEM DE 1KG	FRASCO	12
85	VERNIZ A BASE DE RESINA NATURAL OU SINTETICA - FRASCO C/ 10 ML	VERNIZ; A BASE DE RESINA NATURAL OU SINTETICA COM 5% DE FLUORETO DE SÓDIO OU 2,26% DE ION FLUOR; COMPATIVEL COM APLICACAO TOPICA DE FLUOR; EM FRASCO COM 10 ML, COM ACESSÓRIOS CONFORME O FABRICANTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	30
86	VERNIZ DE RESINA NATURAL OU SINTETICA, P/ FORRAMENTO	VERNIZ; A BASE DE RESINA NATURAL OU SINTETICA, PARA FORRAMENTO; COMPATIVEL COM RESTAURACOES A AMALGAMA E RESINAS COMPOSTAS; EM FRASCO COM 15ML, APROXIMADAMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	UNIDADE	10

Item	VALECIR COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI - EPP Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
16	BROCA AR, DIAMANTADA, CHAMA, N.1112 FF Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00
17	BROCA AR, DIAMANTADA, CONICA INVERTIDA, N.1045 Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00
18	BROCA AR, DIAMANTADA, CONICA, N.3195 F Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00
19	BROCA AR, DIAMANTADA, CILINDRICA PLANA, N.1090, NORMA NBR/ISO Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00
20	BROCA AR, DIAMANTADA, CILINDRICA, N.1092, NORMA NBR/ISO Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00
21	BROCA AR, DIAMANTADA, CONICA INVERTIDA, N.1032, NORMA NBR/ISO Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00
22	BROCA AR, DIAMANTADA, CONICA INVERTIDA, N.3016, NORMA NBR/ISO Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00
23	BROCA AR, DIAMANTADA, ESFERICA, N.1012, NORMA NBR/ISO Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00
24	BROCA AR, DIAMANTADA, ESFERICA, N.1013, NORMA NBR/ISO Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
25	BROCA AR, DIAMANTADA, ESFERICA, N.1014, NORMA NBR/ISO Marca: FAVA	PÇ	50	1,44	72,00
31	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, 2%, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO 250ML Marca: RIOQUIMICA	FRS	100	2,64	264,00
54	GUARDANAPO DE PAPEL, (33X33) CM, FL. DUPLA, LISO, BRANCO PACOTE C/ 50 UNID Marca: BIGPEL	PCT	1000	1,97	1.970,00
70	PONTA P/ SUGADOR, AÇO INOX, P/ CIRURGIA, ANGULADA, ESTERILIZAVEL Marca: COOPERFLEX	KI	20	12,72	254,40
84	VASELINA INDUSTRIAL, SOLIDA, BRANCA , EMBALAGEM 1KG Marca: CINORD	FRS	12	16,30	195,60
	Total do Proponente				3.404,00
	<b>ALEXANDRE A DE SOUZA ME</b>				
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABRASIVO; EM PÓ, PEDRA POMES, P/ PROF. DENT., GRAN. EXTRA FINA, C/ 100G Marca: AAF	UNI	100	3,65	365,00
2	ACIDO PERACETICO 0,2%, RECIPI. OPACO, ODOR CARACT., BIODEGRADAVEL Marca: PROXITANE	FRS	50	40,72	2.036,00
4	AGUA DEIONIZADA - 5L Marca: ASFER	FRS	100	4,60	460,00
6	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL ,G-30, CURTA, AÇO INOX, LACRE, ESTERIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES Marca: PROCARE	CX	100	20,67	2.067,00
9	ALGODÃO HIDROFILO, ROLETE C/ 0,4 X 0,1CM, MACIO, INODORO, PACOTE C/ 100 UNI Marca: SOFT PLUS	PCT	600	0,98	588,00
12	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO, AÇO INOX, NBR 7153-1 Marca: FAVA	UNI	30	4,07	122,10
13	APLICADOR DESCARTAVEL, HASTE MULTI-ARTICULADA DE MICRO FIBRAS, CX C/ 100 Marca: CAVIBRUSH	CX	50	6,78	339,00
26	BROCA AR, DIAMANTADA, KIT:1190F, 2135F, 3118F, 3195F, 1190FF, 3168FF, 3195FF Marca: FAVA	KI	50	20,13	1.006,50
27	CABO PARA ESPELHO Nº25, AÇO INOX, NBR 7153-1, ESTERILIZAVEL Marca: IODONTOSUL	UNI	100	2,38	238,00
28	CARBONO P/ ODONTO, DE PAPEL, BLOCO C/12 FLS. DUPLAS AZUL E VERMELHA Marca: IODONTOSUL	PCT	200	1,57	314,00
32	CONDICIONADOR DE ESMALTE - BISNAGA C/2 ML Marca: ALLPLAN	UNI	50	1,15	57,50
33	CURETA COM PONTA OVAL, 1CM DE DIAMETRO, CABO C/10CM, AÇO INOX, NBR 71 Marca: FAVA	UNI	30	6,30	189,00
34	CURETA PERIODONTAL GRACEY Marca: FAVA	UNI	120	6,30	756,00
35	CURETA PERIODONTAL MCCALL, AÇO INOX, NBR 7153-1 Marca: FAVA	UNI	90	6,30	567,00
36	DENTIFRICIO CREME INFANTIL S/ FLUOR Marca: ICE FRASH	TB	1000	0,92	920,00
38	ESCOVA DENTAL INFANTIL, MACIA, BRANCO, EMBALAGEM INDIVIDUAL Marca: DENTAL-K	UNI	10000	0,32	3.200,00
41	ESPELHO BUCAL PLANO, N.5, S/CABO, AÇO INOX, IMAGEM DE PRECISÃO Marca: IODONTOSUL	UNI	500	1,37	685,00
42	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA, PASTILHAS EM BLISTE, CX. C/120 UN Marca: IODONTOSUL	CX	30	12,56	376,80
44	FICHA CLINICA DUPLA - PACOTE C/ 100 Marca: PREVEM	PCT	50	14,45	722,50
45	FILME P/ RX, PERIAPICAL INFANTIL, 2X3CM, PROCESSAMENTO MANUAL Marca: CARESTREAM	CX	10	122,50	1.225,00
47	FIO DENTAL ENCRADO, ROLO C/ 500 M, EMBALAGEM RESISTENTE E VEDADA Marca: PREVEM	RL	200	4,70	940,00
49	FIO SUTURA SEDA, 45CM, PRETO, N.3-0, C/AG.1/2 CIRC.CILIND., 1,7CM, ESTERIL CX C/24 UNID Marca: PROCARE	CX	20	21,56	431,20
50	FIO SUTURA SEDA, 45CM, PRETO, N.4-0, C/ AGULHA, ESTERIL CX C/ 24 UNID Marca: PROCARE	CX	20	21,56	431,20
52	FLUOR 0,2% BOCHECHO SEMANAL 1000ML Marca: IODONTOSUL	Lt	200	7,84	1.568,00
53	FLUOR TOPICO GEL Marca: IODONTOSUL	FRS	200	2,69	538,00
55	HASTE COLETA PLASTICO FLEXIVEL 15CM EXT. ALGODAO ALGINATADO ESP 0,9MM Marca: FAROL	CX	200	1,40	280,00
56	HEMOSTATICO LOCAL, ESPONJA, COLAGENO LIOFILIZADO, CX C/10 UNI Marca: IODONTOSUL	CX	20	19,31	386,20
57	HIDROXIDO DE CALCIO P.A., PURO, EMBALADO EM FRASCO Marca: IODONTOSUL	FRS	100	2,63	263,00
58	IODOFÓRMIO Marca: IODONTOSUL	UNI	20	9,26	185,20
59	LAMINA DE BISTURI, AÇO INOX, NUM.12, ESTERIL CX C/100 UNID Marca: PROCARE	CX	10	20,58	205,80
60	LIMALHA - FRASCO COM 30 G Marca: DUXALOY	FRS	30	50,32	1.509,60
62	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL, C/TIRAS, 3 CAMADAS CX C/ 50 Marca: TALGE	CX	200	3,92	784,00
64	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO TRATAMENTO ENDODONTICO Marca: IODONTOSUL	UNI	20	4,90	98,00



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

65	PASTA PROFILÁTICA, C/ABRASIVO SUAVE, C/ AROMA, BISNAGA C/50 G Marca: ALLPLAN	TB	20	3,42	68,40
66	PINÇA CLÍNICA Nº 317, AÇO INOX, NBR 7153-1 Marca: FAVA	UNI	30	4,70	141,00
67	PLACA DE VIDRO, 7,50 X 15 CM, 20 MM DE ESPESURA Marca: PREVEM	UNI	30	4,48	134,40
68	PONTAS PARA USO ODONTOLÓGICO, KIT COM 6 PONTAS, ESTERILIZÁVEIS EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS. Marca: MICRODONT	KI	12	23,22	278,64
72	PORTA MATRIZ IVORY, AÇO INOX, NBR 7153-1 Marca: FAVA	UNI	12	14,84	178,08
73	RESINA COMPOSTA, FOTO, HÍBRIDA, COR A1, A2, A3, A3,5, A4, B2, B3, C2, C4 E D3 (A DEFINIR NO PEDIDO), REPOSIÇÃO, SER.4G, TIPO Z 100 Marca: ZIRCONFILL	UNI	1320	22,93	30.267,60
75	SERINGA CARPULE C/ REFLUXO P/ ANESTESIA, AÇO INOX, NBR 7153-1 Marca: FAVA	UNI	30	15,78	473,40
77	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA, AÇO INOX, NBR 7153-1 Marca: FAVA	UNI	20	4,48	89,60
78	TACA DE BORRACHA EM MANDRIL P/ CONTRA-ÂNGULO Marca: PREVEM	UNI	30	1,26	37,80
80	TIRA DE LIXA, AÇO INOX, 4MM LARG., PACOTE C/ 12 UNI Marca: AAF	PCT	60	4,70	282,00
81	TIRA DE LIXA, POLIÉSTER C/ OXÍDO DE ALUMÍNIO, 4MMX170MM, CX 150 Marca: AAF	PCT	60	6,76	405,60
82	TOUCA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL - PACOTE C/ 100 Marca: TALGE	PCT	50	4,14	207,00
85	VERNIZ A BASE DE RESINA NATURAL OU SINTÉTICA - FRASCO C/ 10 ML Marca: IODONTOSUL	UNI	30	7,84	235,20
Total do Proponente					56.653,32
<b>Item</b>	<b>FABRICIO DE RAMOS &amp; CIA LTDA EPP</b> Descrição do Produto/Serviço	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
3	ADESIVO DE UNIÃO MULTIUSO REFIL (SÓ LÍQUIDO) TIPO PRIME & BOND 2.1 Marca: PRIME BOND	UNI	50	6,27	313,50
7	AGULHA P/ SUTURA FUNDO FALSO, AÇO INOX, 1/2 CÍRCULO TRIANGULAR, G-13 - C/ 12 UNIDADES Marca: TECNOFIO	ENV	30	11,31	339,30
8	ALAVANCA APICAL MEIA CANA Nº 301, AÇO INOX, NBR 7153-1 Marca: QUINELATO	UNI	30	11,63	348,90
29	CIMENTO ENDODONTICO Marca: ENDOFILL	BIS	50	14,13	706,50
30	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO P/ RESTAURAÇÕES Marca: MAQUIRA	KI	200	13,05	2.610,00
37	ESCOVA DE ROBSON, TACA, HASTE METÁLICA, P/ CONTRA ÂNGULO Marca: MICRODONT	PÇ	100	0,96	96,00
39	ESPATULA DE INSERÇÃO Nº 01, AÇO INOX, NBR 7153-1 Marca: FAVA	UNI	30	4,80	144,00
40	ESPATULA P/ CERA Nº 7, AÇO INOX, NBR 7153-1 Marca: FAVA	UNI	30	4,80	144,00
43	FICHA RAIÓ X - 2 RADIOGRAFIAS - PACOTE C/ 100 UNID Marca: PREVEN	PCT	20	6,55	131,00
46	FILME P/ RX, PERIAPICAL, ADULTO, 3CM X 4CM Marca: FUJIFILME	CX	10	79,70	797,00
48	FIO SUTURA ALGODÃO PRETO, 3-0, S/AGULHA, 05 METROS Marca: TECNOFIO	VD	20	5,90	118,00
51	FIXADOR P/ FILME RX, SOL. P/ USO, 475 ML, MANUAL Marca: 3M	FRS	20	6,55	131,00
63	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO Marca: DENTISPLY	CJ	50	26,65	1.332,50
69	PONTA P/ SUGADOR DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, ATOXICO, PACOTE C/40 UN Marca: INDUSBELLO	PCT	200	2,50	500,00
71	PORTA AGULHA MAYO-HEGAR, AÇO INOX, C/ WIDEA, (14CM) Marca: GOLGRAN	UNI	12	33,42	401,04
74	REVELADOR P/ FILME ODONTO, HIDROQUINONA 2%, SOLUÇÃO EM FRASCO DE 475ML Marca: MAQUIRA	FRS	20	6,55	131,00
76	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA, FRASCO COM 10 ML Marca: MAQUIRA	FRS	10	8,95	89,50
79	TESOURA MAYO, AÇO INOX, RETA, (14CM) Marca: FAVA	UNI	20	22,11	442,20
Total do Proponente					8.775,44
<b>Item</b>	<b>DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP</b> Descrição do Produto/Serviço	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
15	BANDA MATRIZ DE AÇO 0,05 X 7 MM X 0,5 M Marca: MAQUIRA	ES	100	1,03	103,00
Total do Proponente					103,00
<b>Item</b>	<b>DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.</b> Descrição do Produto/Serviço	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
5	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, SOLUÇÃO, FRASCO OPACO 100ML Marca: RIOQUÍMICA	FRS	50	1,48	74,00
10	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, PRILOCAINA 3% C/ FELIPRESSINA - CX C/ 50 TUBETES Marca: CITANEST - DLA	CX	200	36,00	7.200,00
11	ANESTÉSICO TÓPICO, GEL, SABOR ARTIFICIAL, POTE C/12G Marca: BENZOTOP - DFL	TB	50	5,20	260,00



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

14	BANDA MATRIZ DE AÇO 0,05 X 5 MM X 0,5 M Marca: PREVEN	ES	100	1,00	100,00
61	LUBRIFICANTE PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO Marca: MAQUIRA C/100 ML	TB	20	9,79	195,80
83	TRICRESOL FORMALINA Marca: MAQUIRA	FRS	10	3,99	39,90
86	VERNIZ DE RESINA NATURAL OU SINTETICA, P/ FORRAMENTO Marca: CAVITINE - SSWHITE	UNI	10	9,80	98,00
	Total do Proponente				7.967,70

## CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E DA FORMA DE ENTREGA

**2.1. O prazo de entrega do material será de 08 (oito) dias úteis contados da confirmação do recebimento da autorização de fornecimento e Nota de empenho.**

**2.2.** Entregas parceladas na Farmácia do Centro de Saúde, sito na Rua Cel. Domingues de Castro, 454, Centro, São Luiz do Paraitinga, CEP 12.140-000, em dias úteis e em horário de expediente: das 08 (oito) às 16 (dezesesseis) horas, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

**2.3.** – A Nota de empenho e a(s) Autorização(ões) de Fornecimento serão expedida(s) após a assinatura do Ata/contrato. Na Autorização de fornecimento estará indicado:

- o nome, sobrenome e cargo do responsável pela Autorização;
- o e-mail e telefone (fax) do setor, para confirmação do recebimento da Autorização pela Contratada;
- o item e a quantidade solicitada;
- a data da expedição da Autorização de fornecimento;
- o prazo de entrega (data e horário);
- o endereço do local onde o objeto solicitado deverá ser entregue.

**2.3.1.** - A Contratante expedirá por meio de e-mail e/ou ofício e/ou fax à Contratada a Autorização de Fornecimento. **A Contratada deverá confirmar o recebimento da Autorização de Fornecimento, por escrito, enviado para o e-mail [compras@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:compras@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br), no prazo de 01 dia útil,** sob pena de decair do direito à contratação se não o fizer, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

**2.3.2.** - Em caso de possível atraso na entrega do objeto por fato superveniente a vontade da Detentora, a mesma (Detentora) deverá solicitar, por escrito, no prazo de 2 (dois) dias úteis antes da data final, contados do prazo estabelecido inicialmente, a prorrogação do prazo de entrega por igual período. Caso a Detentora não cumpra o prazo inicial e nem o prazo prorrogado aceito pela Contratante, ser-lhe-á aplicada a multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao dia, sobre o valor total do empenho, por dia de atraso na entrega do objeto, até o 15º (décimo quinto) dia. Após esse período, a detentora ficará sujeita à sanção prevista no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.

**2.4.** - Constatadas irregularidades no objeto, esta Prefeitura Municipal, sem prejuízo das penalidades cabíveis, poderá:

- se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
  - na hipótese de substituição, a Detentora deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de **03 (três)** dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
  - se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
    - na hipótese de complementação e/ou incorreções, a Contratada deverá complementar e/ou corrigir em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de **03 (três)** dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente registrado.

## CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

**3.1.** - O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 meses, contados a partir da assinatura da mesma.



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000

Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

## CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTO

**4.1** – O pagamento será efetuado em até 30 (TRINTA) dias a partir do recebimento da Nota Fiscal Eletrônica (Portaria CAT nº 173/2009) devidamente atestada pela Diretoria de Compras por meio de cheque nominal ou em conta corrente indicada pela empresa Detentora.

**4.1.1.** - Na Nota fiscal deverá constar obrigatoriamente o número do contrato, Ata ou instrumento equivalente, a descrição dos produtos, quantidades, preços unitários e o valor total.

**4.1.2.** - Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente solicitado a Detentora, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá ser encaminhada a esta Prefeitura Municipal no prazo de **1 (um) dia útil**;

FICHA		
202/203/204	SAÚDE	3.3.90.30.00 MAT. CONSUMO

**4.1.3.** - Caso a Detentora não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.

**4.2.** - A despesa estimada onerará as seguintes dotações orçamentárias:

## CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA(S) DETENTORA(S)

**5.1.** - Fornecer, nas condições previstas no Edital do Pregão nº. 62/2017 e nesta Ata ou instrumento equivalente, os produtos objeto deste ajuste.

**5.2.** - Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o(s) produto(s) recusado.

**5.3.** - Ficar responsável pelas operações de transporte, carga, e descarga no local indicado pela Prefeitura.

**5.4.** - Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

## CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

**6.1.** - Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.

**6.2.** - Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.

**6.3.** - Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para entrega.

**6.4.** - Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

## CLÁUSULA SÉTIMA – SANÇÕES

**7.1.** - Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, não assinar a Ata ou instrumento equivalente, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para este certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito à sanção prevista no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.

**7.2.** - O não cumprimento das obrigações assumidas no contrato, Ata ou instrumento equivalente ou a ocorrência da hipótese prevista no artigo 78, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02 autorizam, desde já, o CONTRATANTE a rescindir, unilateralmente, o contrato, Ata ou instrumento equivalente, independentemente de interpelação judicial, sendo aplicável, ainda, o disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal, no caso de inadimplência. E ainda será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação.

**7.2.1.** - Em caso de possível atraso na entrega do objeto por fato superveniente a vontade da Contratada, a Contratada deverá solicitar, por escrito, no prazo de 2 (dois) dias úteis antes da data final, contados do prazo estabelecido inicialmente, a prorrogação do prazo de entrega por igual período, ou seja, por no máximo mais 5 dias úteis.

Caso a Contratada não cumpra o prazo inicial e nem o prazo prorrogado aceito pela Contratante, ser-lhe-á aplicada a multa de:

a) por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Fornecimento até 30 (trinta) dias: 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre o valor total contratado;

b) por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Fornecimento, superior a 30 (trinta) dias: 15% (quinze por cento) sobre o valor global contratado, com possibilidade de cancelamento da Nota de Empenho ou rescisão contratual;



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000  
Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

- c) por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro: 15% (quinze por cento) sobre o valor global da proposta;
- d) recusa do adjudicatário em assinar/receber o Contrato/Ordem de Fornecimento, dentro de 05 (cinco) dias corridos contados da data da convocação: 15% (quinze por cento) sobre o valor global da proposta;
- e) por inexecução total ou parcial injustificada do Contrato/Ordem de Fornecimento: 20% (vinte por cento) sobre o valor total da proposta ou sobre a parcela não executada, respectivamente.

### **7.3. DA SUSPENSÃO PARA CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO**

- 7.3.1.** A suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar com a Administração: a) por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Fornecimento, superior a 31 (trinta e um) dias: até 03 (três) meses;
- b) por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro: até 01 (um) ano;
  - c) por recusa do adjudicatário em assinar/receber o Contrato/Ordem de Fornecimento, dentro de até 05 (cinco) dias corridos da data da convocação: até 01 (um) ano;
  - d) por inexecução total ou parcial injustificada do Contrato/Ordem de Fornecimento: até 02 (dois) anos.

### **CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO NA ATA**

- 8.1** - Assegurados o contraditório e a ampla defesa, a fornecedora (Detentora) do bem terá seu Registro de Preços cancelado quando:
- 8.2** - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
  - 8.3** - Recusar-se a celebrar o contrato/Ata ou não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido por esta Prefeitura Municipal, sem justificativa aceitável;
  - 8.4** - Não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àquele praticados no mercado;
  - 8.5** - For declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;
  - 8.6** - For impedido de licitar e contratar com a Administração nos termos do artigo 7º da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002.
  - 8.7** - Independentemente das previsões retro indicadas, o fornecedor poderá solicitar o cancelamento de seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.
  - 8.8** - As fornecedoras incluídas na Ata de Registro de Preços estarão obrigadas a fornecer, nas condições estabelecidas no ato convocatório, respectivos anexos e na própria ata.

### **CLÁUSULA NONA – DISPOSIÇÕES GERAIS**

- 9.1.** - Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do Pregão nº. 62/2017 com seus Anexos e a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S);
- 9.2.** - A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que deles poderão advir.

### **CLÁUSULA DÉCIMA – FORO**

- 10.1.** - O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de São Luiz do Paraitinga.
- 10.2.** - Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

São Luiz do Paraitinga, 20 de novembro de 2017.

**ANA LÚCIA BILARD SICHERLE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA**



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA - SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000  
Site: [www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br) E-mail: [licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br](mailto:licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br)

Fis.  
Nº \_\_\_\_\_

## DETENTORA(S):

---

### DETENTORA 1

Denominação: **VALECIR COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI - EPP**  
CNPJ: 04.760.814/0001-85  
Representante Legal: MARIA DO SOCORRO SOUZA SANTOS  
CPF: 082.056.138-00

---

### DETENTORA 2

Denominação: **ALEXANDRE A DE SOUZA ME**  
CNPJ: 54.037.700/0001-80  
Representante Legal: ALEXANDRE AMÉRICO DE SOUZA  
CPF: 030.631.318-90

---

### DETENTORA 3

Denominação: **FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP**  
CNPJ: 15.725.489/0001-36  
Representante Legal: FABRICIO DE RAMOS  
CPF: 274.304.668-69

---

### DETENTORA 4

Denominação: **DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP**  
Representante Legal: MARCOS LUIZ DA SILVA  
CPF: 673.411.010-91

---

### DETENTORA 5

Denominação: **DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.**  
CNPJ: 14.190.675/000236  
Representante Legal: PAULO PINHEIRO DE SENNA NOGUEIRA BATISTA  
CPF: 191.878.428-07

## Testemunhas:

---